
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 17 del 16/04/2024

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA - PROGRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA LOCALE 

(P.T.P.L) 2024 - STATO AVANZAMENTO E RICHIESTA ACCONTO - RETTIFICA DETERMINA N. 15 DEL 

4 APRILE 2024

IL DIRETTORE

Premesso:

• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema 
organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione 
turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica 
regionale  –  interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina 
l’organizzazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione 
delle aree vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n.  595/2017 si  istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione 
Turistica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale 
degli Enti locali approvandone il relativo Statuto, successivamente integrato e modificato 
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

Visti:
 il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023; 

 il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con il quale si ap-
prova la proroga della convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia 
e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024; 

Dato atto che:

Determina n. 17 del 16/04/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• la D.G di N. 786 del 05/06/2017 “L.R. 4/2016 E S.M. ART. 5 - Modalità, procedure e termini per 
l'attuazione degli interventi regionali per la Promocommercializzazione turistica” e successive 
integrazioni,  stabilisce  che  su  richiesta  delle  Destinazioni  Turistiche,  il  Dirigente  regionale 
competente in materia di Turismo provvede a liquidare lo stato di avanzamento, previo invio da 
parte delle stesse di un atto amministrativo col quale si certifica:

▪ per  il  Programma  di  promo-commercializzazione  turistica,  l'ammontare  delle  obbligazioni 
assunte fino a quel momento dalla Destinazione Turistica, per l'importo richiesto;

▪ per  il  Programma Turistico  di  Promozione  Locale,  la  certificazione  della  sussistenza  della 
condizione  di  esigibilità,  acquisita  dalla  Destinazione  Turistica  interessata  e  relativa  alla 
gestione dei servizi e alla realizzazione di progetti, azioni, iniziative ricomprese nell’ambito dei 
Servizi turistici di base dei Comuni e delle Unioni dei Comuni e dei Progetti di Promozione 
Turistica di interesse locale.

Premesso che:
con determinazione del Direttore di Destinazione Turistica Emilia n.15 del 04/04/2024 si: 

 approvavano le seguenti tabelle relative ai contributi assegnati ai soggetti attuatori:
o Ambito 1 Servizi turistici di base dei Comuni IAT E IAT R per un totale di contributi 

di € 216.600,00 (allegato A)
o Ambito 1 - Servizi turistici di base dei Comuni Altre forme di accoglienza turistica € 

38.400,00 (allegato B)
o Ambito  2  -  Iniziative  di  promozione  turistica  di  interesse  locale  €  180.000,00 

(allegato C),
 dava atto che per i   Servizi Turistici di animazione e intrattenimento turistico il contributo di 

€  75.000,00 è  ripartito  in  € 25.000,00 per  ogni  città capoluogo (Parma, Reggio Emilia, 
Piacenza);

 dava atto che tutte le somme riportate nelle tabelle sono interamente esigibili; 
 si richiedeva alla Regione Emilia-Romagna, la liquidazione della quota di € 459.000,00, 

quale acconto del cofinanziamento regionale del Programma di promozione turistica locale 
(PTPL) 2024;

Ritenuto di dover modificare il testo del dispositivo nel seguente modo:
 di confermare per i   Servizi Turistici di animazione e intrattenimento turistico il contributo di 

€  75.000,00 è  ripartito  in  € 25.000,00 per  ogni  città capoluogo (Parma, Reggio Emilia, 
Piacenza);

 dava atto la somma complessiva di € 510.000,00 è interamente esigibile nell’anno 2024;

Dato atto che ad integrazione della nota presente nella tabella “Ambito 1 Servizi turistici di base dei 
Comuni IAT E IAT R” (allegato A) della determinazione 15/2024 gli IAT di Guastalla e di Borgo Val 
di Taro hanno garantito la continuità del servizio e sono regolarmente funzionanti;  

Dato atto altresì che:
 è stato approvato il bilancio 2024-2026 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea 

dei soci del 20/12/2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di Amministrazione 
del 9/01/2024

 che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
• gli importi sopra specificati sono previsti e disponibili al Capitolo 10100/0 (Trasferimenti correnti 

ai  Comuni per PTPL) e al  Capitolo 10101/0 (Trasferimenti correnti  a Privati  per PTPL)  del 
Bilancio 2024 PEG 2024;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• il Piano di promocommercializzazione 2024;
• il T.U.E.L.;

Determina n. 17 del 16/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• il D.L. 118/2011
• Il PIAO 2024-2026 

DETERMINA

di modificare il testo del dispositivo nel seguente modo:
 di confermare per i   Servizi Turistici di animazione e intrattenimento turistico il contributo di 

€  75.000,00 è  ripartito  in  € 25.000,00 per  ogni  città capoluogo (Parma, Reggio Emilia, 
Piacenza);

 Di dare atto che:
o la somma complessiva di € 510.000,00 è interamente esigibile nell’anno 2024;
o ad integrazione della nota presente nella tabella “Ambito 1 Servizi turistici di base 

dei  Comuni  IAT E  IAT R”  (allegato  A) della determinazione  15/2024  gli  IAT di 
Guastalla  e  di  Borgo  Val  di  Taro  hanno  garantito  la  continuità  del  servizio 
regolarmente funzionanti;  

 di  richiedere  alla  Regione  Emilia-Romagna,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la 
liquidazione della quota di € 459.000,00, quale acconto del cofinanziamento regionale del 
Programma di promozione turistica locale (PTPL) 2024;

 di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Turismo,  Commercio  e  Sport  della  Regione 
Emilia-Romagna;

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 17 del 16/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA - PROGRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA LOCALE 
(P.T.P.L) 2024 – STATO AVANZAMENTO E RICHIESTA ACCONTO – RETTIFICA DETERMINA N.  15 
DEL 4 APRILE 2024

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

 Il Responsabile

 ROMERSI PIERANGELO
(firmato digitalmente)

Determina n. 17 del 16/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


